
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Bioglio.  Responsabile Procedimento: DONATA CERRUTI  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Copia Albo 

 

COMUNE DI BIOGLIO 

PROVINCIA DI BIELLA 

 

 
DELIBERAZIONE C.C. N.23 

 
VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE  

 
OGGETTO: 
APPROVAZIONE DEL RENDICONTO DELLA GESTIONE DELL'ESERCIZIO FINANZIARIO 
2014.           

 
L’anno DUEMILAQUINDICI addì VENTOTTO del mese di APRILE alle ore 21.00 nella sala delle 

adunanza consiliari, convocato su determinazione del Sindaco previa l’osservanza di tutte le formalità 
prescritte dal vigente Regolamento di funzionamento del Consiglio Comunale, si è riunito in adunanza 
ORDINARIA di PRIMA convocazione, il Consiglio Comunale 
 
  All’appello risultano i Signori: 
 

Cognome e Nome Presente 

  
1. CEFFA STEFANO - Presidente Sì 
2. GARBINO PIERMARIO - Consigliere Sì 
3. GRUPPO LUCA - Consigliere Sì 
4. PERAZIO PIETRO - Consigliere Sì 
5. LUSIANI MATTEO - Consigliere Sì 
6. BONINO PIER-EUGENIO - Assessore Sì 
7. LOVISON BERNARDO - Assessore Sì 
8. CIOCCA MASSIMO - Consigliere Sì 
9. DAVOLI MARCO - Consigliere Sì 
10. ACCONCI LUCIA - Consigliere Giust. 
11. MANFRINATO VITTORIO - Consigliere Sì 
  
  

  
Totale Presenti: 10 
Totale Assenti: 1 

 
  Tra gli assenti sono giustificati (Art. 19 del Regolamento di funzionamento del Consiglio 
Comunale) i Sigg. ACCONCI Lucia.     
  Partecipa con funzioni consultive, referenti e di assistenza e verbalizzazione (Artt. 57 e 58del 
Regolamento di funzionamento del Consiglio Comunale) il Segretario Comunale Sig. FONTANELLA DR. 
FRANCO   
  Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig. CEFFA STEFANO, nella sua qualità di 
Sindaco, assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato, 
regolarmente iscritto all’ordine del giorno.   
 
 
 
 
 
 
 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Bioglio.  Responsabile Procedimento: DONATA CERRUTI  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 
 
E’ presente in aula su invito del Sindaco la Dr.ssa CRIPPA Elisa, Responsabile del Servizio Finanziario.  
 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE  
 
 

  PREMESSO che gli Enti Locali sono tenuti a dimostrare i risultati della gestione economico-
finanziaria programmata con il bilancio di previsione attraverso il rendiconto, che è deliberato dall’organo 
consiliare entro il 30 aprile dell’anno successivo, ai sensi degli artt. 151, comma 7, e 227, comma 2, del 
D.Lgs. 18-8-2000, n. 267, così come modificato dal comma 6 dell’art. 2-quater del D.L. n. 154/2008;  
 
  CHE quindi entro il prossimo 30 del corrente mese il Consiglio Comunale deve deliberare il 
rendiconto relativo all’anno 2014;  
 
  VISTO in proposito il Regolamento Comunale di Contabilità approvato con deliberazione 
consiliare n. 49 del 21-12-2001;   
 
  VISTO ed esaminato il conto dell’entrata e della spesa di questo Comune per l’esercizio 
finanziario 2014, reso dal Tesoriere Banca Sella s.p.a. di Biella;  
 
  VISTA la determinazione del Responsabile del Servizio n. 6 del 23-2-2015, recante 
l’approvazione delle risultanze delle operazioni di verifica contabile e di riaccertamento dei residui attivi e 
passivi, previste dall’art. 228 del D.Lgs. n. 267/2000, precisando che i relativi dati sono stati inseriti nel Conto 
Consuntivo dell’anno;  
 
  VISTA la relazione illustrativa prescritta dall’art. 22 7, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000 
approvata dalla Giunta Comunale con atto n. 28 del 18-3-2015;  
 
  VISTA la relazione del Revisore dei Conti redatta ai sensi dell’art. 227, comma 5, del D.Lgs. 
n. 267/2000, che pone in evidenza la regolarità contabile e finanziaria della gestione dell’Ente ed attesta la 
corrispondenza del rendiconto alle risultanze della gestione;  
 
  DATO ATTO che il Conto Consuntivo del precedente esercizio finanziario è stato approvato 
regolarmente come risulta dalla deliberazione consiliare n. 2 del 29-4-2014;  
 
  ATTESA la necessità di provvedere alla formale approvazione del rendiconto in esame entro 
i termini di legge;  
 
  DATO atto che l’Ente non rientra nelle “condizioni strutturalmente deficitarie” previste dalle 
vigenti norme e come da tabelle allegate al rendiconto;  
 
  DATO ATTO che questo Comune non è soggetto al Patto di stabilità interno introdotto 
dall’art. 28 della Legge n. 488/1998 e successive modificazioni ed integrazioni;   
 
  DATO ATTO infine che al rendiconto sono allegate:  

 prospetto dati SIOPE (art. 71 quater, comma 11, del D.L. n. 112/2008, convertito nella Legge n. 
133/2008);  

 elenco debiti e crediti con le società (art. 6, comma 4, del D.L. n. 95/2012);  

 elenco delle spese di rappresentanza sostenute dagli organi di governo dell’Ente previsto dall’art. 16, 
comma 26, del D.L. n.138/2011, convertito nella Legge n. 148/2011;  

 
VISTO il D.Lgs. 18-8-2000, n. 267 recante: “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli  

Enti Locali”, e successive modificazioni ed integrazioni;  
 

  ACQUISITI i pareri favorevoli dei Responsabili dei Servizi espressi ai sensi dell’art. 49, 
comma 1, del T.U.E.L. approvato con D.Lgs. 18-8-2000, N. 267, così come sostituito dall’art. 3, comma 1, 
lettera b) del D.L. N. 174/2012 che così recita: “Su ogni proposta di deliberazione sottoposta alla Giunta e al 
Consiglio che non sia mero atto di indirizzo deve essere richiesto il parere, in ordine alla sola regolarità 
tecnica, del Responsabile del Servizio interessato e, qualora comporti riflessi diretti o indiretti sulla situazione 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Bioglio.  Responsabile Procedimento: DONATA CERRUTI  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

economico-finanziaria o sul patrimonio dell’Ente, del Responsabile di ragioneria in ordine alla regolarità 
contabile. I pareri sono inseriti nella deliberazione”;   
 
  VISTI i Decreti Sindacali con i quali, ai sensi e per gli effetti del combinato disposto degli artt. 
50, comma 10, e 109, comma 2, del D.Lgs. 18-8-2000, n. 267, nonché del vigente C.C.N.L. del comparto 
Regioni-Enti Locali, sono stati individuati i Responsabili dei Servizi;  
 
  VISTO il vigente Regolamento Comunale di Contabilità approvato con deliberazione 
consiliare n. 49 del 21-12-2001;   
 
  VISTO il D.L.gvo 13-6-2011, n. 118, come integrato e modificato dal D.L.gvo 10-8-2014, n. 
126, recante disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili;  
 
  VISTO il D.Lgs. 14-3-2013, n. 33 “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di 
pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”;  
 
  VISTA la Legge 7-8-1990, n. 241 “Nuove norme sul procedimento amministrativo”, e 
successive modificazioni ed integrazioni;  
 
  PRESO ATTO della comunicazione del Sindaco che contestualmente e successivamente 
alla presente seduta la Giunta Comunale provvederà al riaccertamento straordinario dei residui di cui all’art. 
3, comma 7, del D.L.gvo n. 118/2011 e successive modificazioni ed integrazioni e che in merito è stato 
regolarmente acquisito il parere favorevole del Revisore del Conto;  
    
  VISTO il vigente Regolamento sull’ordinamento degli Uffici e dei Servizi e di Contabilità;  
 
  VISTO il Regolamento di funzionamento del Consiglio Comunale;    
 
  VISTO lo Statuto Comunale;  
 
  CON voti favorevoli n. 10, contrari nessuno, astenuti nessuno, su n. 10 presenti e votanti 
espressi in forma palese e per alzata di mano  
 
 

D E L I B E R A  
 
 

1) di approvare il conto del Bilancio di questo Comune per l’esercizio finanziario 2014 ed il rendiconto 
generale del patrimonio con l’allegata relazione illustrativa della Giunta comunale nelle seguenti 
risultanze finali:  
a) risultanze del Conto Consuntivo dell’esercizio finanziario 2014  
 

QUADRO RIASSUNTIVO DELLA GESTIONE FINANZIARIA – ANNO 2014  

 RESIDUI  COMPETENZA TOTALE  

Fondo cassa al 31-12-2013    236.794,73  

Riscossioni  252.291,52 819.338,99  1.071.630,51  

Pagamenti  535.440,98  772.984,26  1.308.425,24  

Fondo cassa al 31-12-2014  =  =  =  

Residui attivi  2.101.561,93 559.347,61  2.660.909,54  

Residui passivi  1.958.235,97  663.105,80  2.621.341,77  

Avanzo di amministrazione 2014    39.567,77  

 
 

b) rendiconto generale del patrimonio dell’anno 2014  
patrimonio netto alla dine dell’esercizio precedente    €  375.060,69  
variazioni verificatesi nell’anno 2014      €  230.282,04   
patrimonio netto alla fine dell’esercizio finanziario 2014    €  144.778,65  
      

2) di prendere atto dell’insussistenza dei debiti fuori bilancio;  
 
3) di dare atto che questo Comune non si trova nelle condizioni di cui all’art. 25 della Legge n. 144/1989 e 

successive modificazioni ed integrazioni, né tanto meno in situazione strutturalmente deficitaria, ai sensi 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Bioglio.  Responsabile Procedimento: DONATA CERRUTI  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

e per gli effetti della disposizione di cui all’art. 243 del D.Lgs. n. 267/2000, come si rileva dal prospetto 
allegato alla presente deliberazione quale parte integrante e sostanziale;   

 
4) di dare atto che la presente deliberazione sarà pubblicata sul sito internet del Comune alla sezione 

“Amministrazione Trasparente”, sottosezione Provvedimenti, alla voce “Provvedimenti adottati da 
organismi politici”, ai sensi dell’art. 23 del D.Lgs. 14-3-2013, n. 33.  

 
SUCCESSIVAMENTE, vista la sentenza del T.A.R. Piemonte, Sez. 2^, N. 460 del 14-3-2014  

e ritenuta l’urgenza di procedere al fine di applicare l’avanzo di amministrazione   
 
 

D I C H I A R A  
 
 

con separata ed unanime votazione, la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi e per gli 
effetti dell’art. 134, 4° comma, del T.U.E.L. N. 267/2000.=  
 

 
 

 
  Il sottoscritto Responsabile del Servizio FINANZIARIO, vista la proposta di deliberazione da 
assumersi dal Consiglio Comunale, esprime PARERE FAVOREVOLE in ordine alla regolarità tecnica, per 
quanto di competenza, ai sensi dell’art. 49, 1° comma, e dell’art. 147 bis, 1° comma, del D.L.gvo 18-8-2000, 
n. 267.     
Bioglio, lì 28/04/2015 
 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
F.to:  CRIPPA Dr.ssa Elisa 

 
 
  
 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Bioglio.  Responsabile Procedimento: DONATA CERRUTI  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

  Il presente verbale, salva l’ulteriore lettura e sua definitiva approvazione nella prossima 
seduta del Consiglio Comunale, viene sottoscritto come segue.   
 

Il Sindaco 
F.to:  CEFFA STEFANO 

___________________________________ 

Il Segretario Comunale 
F.to:  FONTANELLA DR. FRANCO 

___________________________________ 
 

 
RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 

  
  Su attestazione del Messo Comunale, si certifica che copia del presente verbale è stata 
pubblicata all’Albo Pretorio di questo Comune per 15 giorni consecutivi con decorrenza 29/04/2015.                                      
 
lì 29/04/2015 Il Segretario Comunale 

F.to: FONTANELLA DR. FRANCO 
 

 
 
E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 
 
Bioglio, lì 29/04/2015 Il Segretario Comunale 

FONTANELLA DR. FRANCO 

 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 
 
  Si certifica che la presente deliberazione, non soggetta al preventivo controllo di legittimità, è 
stata pubblicata nelle forme di legge all’Albo Pretorio del Comune senza riportare, entro dieci giorni 
dall’affissione, denunce di vizi di legittimità, per cui la stessa è divenuta esecutiva ai sensi dell’art. 134, 3° 
comma, del T.U.E.L. 18-8-2000, n. 267.   

 
Bioglio, lì 28-apr-2015 Il Segretario Comunale 

FONTANELLA DR. FRANCO 
 

 


